
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SINDACO 

  

ORDINANZA SINDACALE N. 351 DEL 07/10/2025   

 

Oggetto: Autorizzazione deroga emissioni sonore – Festa privata di beneficenza con DJ Set e 
ballo  in programma sabato 11 ottobre 2025 presso la struttura Donnalucata Resort, 
S.P. n.63  

Donnalucata - Scicli. 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 IL SINDACO 
 

Rpremesso che: 
- con istanza prot. n. 32491 del 16/09/2025 il Sig. Barone Francesco nella qualità di legale rappresentante 
della Associazione 365 Gradi con sede legale a Ragusa in Via Sac. Giovanni Di Giacomo n.48, ha chiesto il 
rilascio della autorizzazione in deroga ai valori limite di rumore per lo svolgimento di una serata di 
beneficenza con Dj Set e trattenimento danzante in programma giorno 11 ottobre 2025 presso la struttura 
Donnalucata Resort, sita sulla S.P. n.63 Donnalucata – Scicli; 
Dato atto che l'Amministrazione Comunale intende sostenere l'iniziativa attraverso l'assunzione di tutti gli 
oneri necessari per l'organizzazione dell'evento; 
Considerato che: 
-  l'evento prevede una capienza complessiva superiore a 200 persone;  
-  tale attività riveste carattere temporaneo e limitato alle giornate di sabato 11 e domenica 12 ottobre; 
- l'art. 6, comma 1 lett. h) della legge n.447/1995 prevede che, per lo svolgimento di attività temporanee, 
manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo, il Comune 
possa autorizzare la deroga ai valori limiti di immissione acustica nell'ambiente abitativo o esterni; 
Visto il Regolamento per la tutela dall'inquinamento acustico approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 54 del 29/07/2024; 
Visto l'art. 19 del citato regolamento che disciplina gli orari e i limiti delle deroghe per lo svolgimento di 
manifestazioni temporanee al di fuori delle aree indicate all'art.16, e, in particolare: 
- “il valore limite di immissione sonora, autorizzato in deroga, è il seguente: dalle ore 22:30 alle ore 1:00 
del giorno successivo -  Laeq 75 dbA; oltre le ore 1:00 e fino alle ore 3:00 ritornano in vigore i valori limite 
della classe acustica di appartenenza; 
Ritenuto che, per le considerazioni sopra esposte, l'eccezionalità dell'evento, possa giustificare il ricorso 
all'adozione del presente provvedimento di deroga ai limiti di emissione sonora di cui al D.P.C.M. 
14/11/1997; 
Visto il verbale  della C.C.V.L.P.S. del 06/10/2025, trasmesso in pari data con nota prot. n. 35213; 
Visti i: 
• D.P.C.M. 01/03/1991 “limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell'ambiente 
esterno”; 



 

 

• Legge 26/10/1995 n.447 “legge quadro sull'inquinamento acustico”; 
• D.P.C.M. 14/11/1997 “determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore; 
• D.P.C.M. 05/12/1997 “determinazione dei requisiti acustici passivi degli edifici; 
• D.M. Ambiente 16/03/1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell'inquinamento acustico”; 
• D.P.C.M. 31/03/1998 “atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per l'esercizio dell'attività 
del tecnico competente in acustica, ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. b) e dell'art. 2 commi 6, 7 e 8 della legge 
26/10/1995 n.447 “legge quadro sull'inquinamento acustico”; 
• D.P.C.M. 16/04/1999 n.215 “regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti acustici delle 
sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi”; 
• Direttiva 2002/49/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25/06/2002 relativa alla determinazione 
e alla gestione del rumore ambientale; 
• D.L.vo del 04/09/2002 n.262 “attuazione della direttiva 2000/14/CE concernente l'emissione acustica 
ambientale delle macchine ed attrezzature destinate a funzionare all'aperto”; 
• D.L.vo del 03/04/2006  n.152 “norme in materia ambientale”; 
• D.P.R. 19/10/2011 n.227 “regolamento per la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia 
ambientale gravanti sulle imprese, a norma dell'art.49, comma 4 quater, del D.L. 31/05/2010 n.78 convertito 
con modificazioni dalla legge 30/07/2010 n.122”; 
• Decreto Regione Sicilia 11/09/2007 “linee guida per la classificazione in zone acustiche del territorio dei 
comuni della Regione Siciliana”; 
Visto l'art. 50 del D.lgs. n.267/2000; 

ORDINA 
limitatamente alla serata di sabato 11 ottobre 2025, nel corso dell'evento di beneficenza con DJ Set e 
trattenimento danzante da tenersi presso la struttura Donnalucata Resort, sita sulla S.P. n.63 Donnalucata – 
Scicli, la deroga al limite dei valori di emissioni sonore di cui ai limiti disposti dal D.P.C.M. 01/03/1991, ai 
sensi dell'art.6 comma 1 lett. h) della legge 447/1995 e nel rispetto dei limiti orari previsti dall'art.17 del 
Regolamento per la tutela dall'inquinamento acustico approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 54 
del 29/07/2024 e cioè fino alle ore 01:00 del giorno successivo;  

FA OBBLIGO 
- di adottare le opportune cautele per contenere il disturbo sonoro , in particolar modo vengano 
disposte misure per impedire l'esposizione di persone nei pressi di sorgenti sonore, laddove i livelli 
di pressione acustica di cui all'art.2 del D.P.C.M. 16/04/1999 n.215, superino il valore di normale 
tollerabilità, inoltre le casse acustiche degli impianti di amplificazione, seppur ubicate all'aperto non 
dovranno essere dirette verso le facciate di fabbricati prospicienti; 
- di attenersi scrupolosamente alle disposizioni, condizioni e prescrizioni tutte contenute nel verbale 
della C.C.V.L.P.S. del 06/10/2025. 
Restano ferme tutte le eventuali prescrizioni specifiche della componente acustica impartite dalla 
C.C.V.L.P.S.. 
E' fatto salvo, in ogni caso, il divieto di atti rumorosi qualificabili come disturbo della quiete 
pubblica secondo la fattispecie prevista dal Codice Penale. 
Dalle ore 01:00 e fino alle ore 3:00 le emissioni sonore potranno essere diffuse con riduzione 
progressiva del volume, fino alla cessazione totale, secondo le modalità di cui sopra. 
Eventuali violazioni alle prescrizioni della presente ordinanza comporteranno l'applicazione delle 
sanzioni amministrative previste dalle vigenti disposizioni normative in materia. 

DISPONE 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune. 
Copia della presente Ordinanza è trasmessa a:  
- UTG Prefettura Ragusa; 
- Questura di Ragusa; 
- Tenenza Carabinieri Scicli; 
- ARPA Sicilia; 
- ASP Ragusa – Servizio di Prevenzione; 
- Titolari di E.Q. interessati (Settore II, Settore V, Settore VII, Settore VIII, Polizia locale, ciascuno per le 



 

 

rispettive competenze); 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo nel termine di 60 giorni 
dalla notificazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni dalla data di pubblicazione. 
                                                                                       

 
 
 

  
  

 
 il Sindaco 
 MARIO MARINO 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-10-07T16:01:55+0200
	MARIO MARINO




